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OBJETO
CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM TRANSPORTE COLETIVO, EM FACE A
VIAGEM DOS IDOSOS DO GRUPO VIDA ATIVA EM COMEMORACAO AO ENCERRAMENTO
DO ANO DE 2019

.

[ DATA E HORARIO / /
HR

| DA SESSAO

[ OBSERVAGOES:

‘:amémo DE AVALIACAO: Dispensa de Licitagio
ALOR MAXIMO: RS 9.450,00 (Nove Mil, Quatrocentos e Cinqllenta Reais).
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PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA

ESTADO DO PARANA
CNPJ: 75.96%9.881/0001-52
Av. Alexandre Leite dos Santos, 481 - CEP: 84.920-000 - JAPIRA/PR

® (043)3555-1401 - www.Jjapira.pr.gov.br

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

MEMORANDO N° 158/2019

Excelentissimo Senhor Prefeito

O presente memorando tém por finalidade levar ao conhecimento de Vossa Senhoria o processo
de dispensa licitatério PARA A CONTRATACAO de uma empresa de locagdo de meio de transporte para
atendimento ao Grupo de Idosos- Vida Ativa.

JUSTIFICATIVA: A contratagcdo de empresa de locagéo de transporte se justifica na necessidade
em atender a realizagio da viagem para o publico idoso do SCFV- Grupo Vida Ativa com seguranca e conforto,
visto que possuem em comemora¢do ao encerramento das atividades do exercicio de 2019, atividade
pertinente ao Servigo de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos, visto que todos os anos € realizada a
viagem como forma de incentivo para participagdo nas atividades ofertadas, considerando ainda que a viagem
é algo realizado por todos 0s municipios.

Por fim encaminhamos as informagdes obtidas, certo de sua habitual aten¢do, aguardamos

manifestacao.

Japira, 28 de novembro de 2019

Marcileng Carvalho Monteiro Bordignon

Secretaria cipal de Assistencia Social
Portaria n® 007, de 14/01/2019

Exmo.Sr.
Angelo Marcos Vigilato
Prefeito Municipal
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TERMO DE REFERENCIA
| 1- OBJETO |

Uma Empresa de Transporte para atendimento ao Grupo Vida Ativa — SCFV.

| 2 - JUSTIFICATIVA | |

A contratagdo de uma empresa de transporte se justifica na oportunidade em oferecer uma viagem para
o publico da terceira idade, grupo Vida Ativa do SCFV, em comemoragéo ao encerramento das atividades do
exercicio de 2019.

[ 3 - QUANTITATIVO / ESPECIFICACOES TECNICAS / VALORES REFERENCIAIS DE MERCADO ]

:; . No quantitativo e especiﬁcaqées abaixo descritos.

s ltem [Nome do produto/servico ~ {Unida reco maximo  [Prego maximo total
g 1 Empresa de Transporte Unitario R$ 9.450,00 R$ 9.450,00
:' TOTAL R$ 9.450,00

[ 4 - LOCAIS DE ENTREGA DOS BENS OU REALIZAGCAO DOS SERVICO

* LOCAL DA ENTREGA: Prefeitura Municipal de Japira
* PRAZO DE ENTREGA: 10/12/2019
* VIGENCIA CONTRATUAL PREVISTA: Exclusivo para a execugao unitaria do servico.

[ 5 — ESTRATEGIA DE FORNECIMENTO, PRAZO DE ENTREGA/EXECUGAO |

: . Para a execugdo do servico da Empresa de Transporte devera ser agendada na data de realizagao,

] no local e horario que a Secretaria Municipal de Assisténcia Social necessitar, ficando sob a responsabilidade

] da empresa as despesas com execugao do servigo, sendo de inteira responsabilidade a execuglo do servigo a

1 ser constatado n3o estar em conformidade com as referidas especificagdes devendo ser de acordo estritamente
com as especificagdes descritas no Termo de Referéncia.

6 — ACOMPANHAMENTO DA EXECUGAO DO SERVICO |

O acompanhamento da execugio do objeto sera dara pela Secretaria Municipal de Assisténcia Social.

| 7- CRITERIOS DE ACEITABILIDADE |

Apos solicitagdo formal da CONTRATANTE, atraves de emissdo de requisicdo de compras/servico da
= Prefeitura Municipal, o recebimento se efetivara nos seguintes termos:
1 a. Provisoriamente para efeito de posterior verificagéo do objeto;
] b. Definitivamente, apés a verificagdo da qualidade e consequente aceitagéo pelo setor competente;

| 8 — DA VERACIDADE DOS ORGCAMENTOS |

Venho firmar que os orgamentos enviados juntamente a este Termo de Referéncia, foram por mim
realizados e sao verdadeiros.
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[9- DISPOSICOES GERAIS/INFORMAGOES COMPLEMENTARES |

Conforme quantitativo e especificages constantes do Termo de Referéncia, anexo do edital,
fornecido pela Secretaria Municipal de Assistencia Social de Japira/Parana. A comodidade do transporte deve

estar em condicdes adequadas para acomodar os passageiros, apresentando-se pontualmente no horario
combinado com a empresa.

Japira, 28 de novembro de 2019

BB

Marcilen‘bh(‘::'?/alho Mohteiro Bordignon
Secretaria icipal de Assistencia Social
Portaria n° 007, de 14/01/2018




PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPI

ESTADO DO PARANA

CNPJ: 75.969.881/0001-52
Av. Alexandre Leite dos Santos, 481 - CEP: 84.920-000 - JAPIRA/PR
® (043)3555-1401 - www.japira.pr.gov.br

DECLARAGAO DA VERACIDADE DOS ORGAMENTOS

Declaro que todas as informagdes e demais documentos, notadamente, o0s
orgamentos anexo, para abertura de processo licitatério s&o verdadeiros,

responsabilizando-me civil e criminalmente;

Declaro ainda que os pregos pesquisados s&o os praticados no mercado fornecedor
dos produtos efou dos servigos pleiteados, de modo que o orgamento estimativo
. reflete, de fato, os precos praticados no mercado nas datas constante nos

orgamentos.

Estou ciente de que:

“N3o constitui incumbeéncia obrigatéria da CPL, do pregoeiro ou da autoridade
superior realizar pesquisas de pregos no mercado e em outros entes publicos,
sendo essa atribuicso, tendo em vista a complexidade dos diversos objetos
licitados, dos setores ou pessoas competentes envolvidos na aquisi¢do do
objeto.” (Acérdao n° 3516/2007, Primeira Camara, Relator Min. Aroldo
Cedraz, Processo n° 005.991/2000-7).

Para calcular o custo do objeto proposto, o interessado devera realizar prévias
pesquisas de pregcos no mercado fornecedor dos produtos ou dos servicos
pleiteados. Também podera se valer de informagbes contidas em bancos de
dados informatizados, pesquisas na internet, publicagdes especializadas e
. outras fontes." (Manual de Convénios do Tribunal de Contas da Uniao).

E para que surta os efeitos legais, firmo o presente.
Japira (PR), 28 de novembro de 2019.
Marcilene C4rvalhg Mo teirs Bordignon

Secretaria MORicigal de Assisténcia Social
Portaria n® 007, de 14/01/2019




L A TURISMO - AGENCIA DE

CNPJ: 02.614.0

REG. DER.PR: 2754 / REG. ANTT: 41.27
END: RUA PARANA, N°;

CEP: 84940-000 / SIQ

(43) 3571-2183

E-mail: La_turismi

End ‘ 5 ?» NDREL DOS SANTOS, 481 - CENTRO - JAPIRA - PR - CEP 84920-000

Pﬁgtna 13 34

0571172019 - 13:53:21 Via |

Quantidade UN Cédigo Descriglio ' ‘Valor Unitario Valor Total
1,00 000120 Japira - pr & guaratuba - pr - Onibus dd 9.450,00  9.450,00

Total R$9.450,00

Vendedor : QAVI XAVIER

*Orcamento valido.até 10-dias apds a emiss#o.

* Estiio mcluidos‘ 1o valor acima:
- Seguro completo, Servigo de motorista,
,proﬁsswnaxs\»trema;dos com curso de transporte

servigo;
‘ ;~ Quﬁﬁmmgem limite de 885 Km.

% N#o estlio incluidos no valor acima:

- Quilometragem excedente aos 885 Km (RS 8,00 o
Km excedente do dnubs);
- Despesas com estacionamentos, travessias por

¢ internacional, guia turistico ¢

ENCIA DE VIAGENS CVC, TRANSPORTADORA TURISTICA E FRETAMENTO.



GLEYCON DOS SANTOS & CIA LTDA ME
CNPJ: 11. 314.798/0001-62

; 5&.& PEREIRA VIDAL N2 100 ~ TOMAZINA - - PR
rtes@hotamil.com Fone: 43 996289078

TOMAZINA - PR05/11/2019

,rci%eﬂe Monte:m ,
smento: Guaratuba — PR em 10/12/2019.

| ussemﬂe;m DD para 60 pessoas: Total RS 9.925,00.

TOTAL GERAL R$: 9.925,00

ra Guaratuba - PR. Viagem em Onibus semi-leito DD, 60
celular, WC.




ocha Tur - Transporte De Passageiros E Locacéo.
M.AM.SILVA TRANSPORTES LTDA {ME) CNPJ n2 12.383.953/0001-65

Rua Domingos Bassani n2 135 SIQUEIRA CAMPOS -PR

Email: rochaturismo@hotmail.com Fone: (43)9 968

SIQUEIRA CAMPOS - PR 06/11/2019.

'Para: Marcilene Monteiro - CRAS Japira — PR

Orcamento: Grupo Guaratuba ~ PR saida dia 10/12/2019 retorno dia 13/12/2019.

~ Gnibus semi-leito DD 60 lugares: Total: RS 11.135,00
TOTAL GERAL R$: 11.135,00

: ObSetvagﬁes Gerais:

em de JAPIRA - PR para Guaratuba - PR. Viagem em Onibus semi-leito DD, 60 lugares
 reclindveis, ar condicionado, tv, dvd, tomadas para carregar celular, WC.

 Este orgamento tem validade de 10 dias. Apés este periodo, favor consulte-nos novamente.

'mados estio expressos em Reais (R$) e s3o exclusivos para este

Atenciosamente,
 Marcio Gongalves Rocha

Orcamento emitido em 06/11/2019




Municipio de Japira
Solicitagao 103/2019

Termo de Referéncia

Eouplans
Solicitagdo
Ndnero Tipo Emitido em Quantidade de ifens
103 Contratagdo de Servigco 05/12/2019 1
Solicitante Pr ) Gerado
Cédigo Nomre Ndmero
38391-1 MARCILENE CARVALHO MONTEHRO BORDGNON 202/2019
Local
Codigo Nome
3 MANUTENGAO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Orgéo Pagamento
Nome Forma
08  Assisténcia Social ATE 30 DIAS APOS ATE
Entrega
Local Prazo
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 5 Dias
Descrigé&o:

CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAGCAO DE MEIO DE TRANSPORTE PARA ATENDIMENTO DO GRUPO DE
IDOSOS - VIDA ATIVA - SCFV

.ustiﬂcativa:

A contratacdo se justifica na necessidade em atender a realizacdo da viagem para o publico de idosos
que participam do SCFV (Servigo de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos) - Grupo Vida Ativa do
Municipio de Japira, com seguranga e conforto, em face &4 comemoracgdo ao encerramento das atividades
do exercicio de 2019, visto que todos os anos é realizada a viagem como forma de incentivo para
participacido nas atividades ofertadas, considerando ainda que o evento ¢ algo realizado por todos os
Municipios.

Cédigo Nome Unidade Quantidade Unitéario Valor
006348 LOCACAO DE ONIBUS PARA VIAGEM - GRUPO DE IDOSOS - SCFV SERV 1,00 9.450,00 9.450,00

Viagem do grupo de idosos - VIDA ATIVA
TOTAL 9.450,00

Emitido por: ELISANGELA HEIDGGER BENTO WATFE, na versao. 5523 s 05/12/2019 14.44:.00




PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA
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GABINETE DO PREFEITO

Em atencéo as informagdes;
DETERMINO:

v Acolho a presente solicitagido apresentada pela Sra.MARCILENE CARVALHO
MONTEIRO BORDGNON, Secretaria Municipal de Assisténcia Social, referente
a CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM TRANSPORTE
COLETIVO, EM FACE A VIAGEM DOS IDOSOS DO GRUPO VIDA ATIVA EM
COMEMORAGCAO AO ENCERRAMENTO DO ANO DE 2019, perfazendo o valor
maximo global de R$ 9.450,00 (Nove Mil, Quatrocentos e Cingiienta Reais)

v" Encaminha-se para o Departamento de Contabilidade declaragao de existéncia
de dotac&o e saldo orgcamentario para fazer face as despesas nos termos dos
art. 16 e 17 da Lei Complementar n°® 101/2000, elaborando, quando for o caso,
o impacto orgamentario financeiro;

v Em seguida, solicitar do Departamento de Licitagdes, andamento da
contratacao ora solicitado;

v' Apés, a Procuradoria Juridica para viabilidade do pedido e enquadramento na
legislacdo em vigor;

efeito Marticipal




PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA

ESTADO DO PARANA
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DECLARACAO DE ADEQUAGCAO ORCAMENTARIA

Processo Administrativo n?: 203/2019

Objeto: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM TRANSPORTE
COLETIVO, EM FACE A VIAGEM DOS IDOSOS DO GRUPO VIDA ATIVA EM
COMEMORACAO AO ENCERRAMENTO DO ANO DE 2019

No uso de minhas atribui¢Ges legais e em cumprimento ao contido no art. 167, inc. I e II,
da Constituicio Federal, no art. 37, inc. IV, da Lei complementar n. 101/2000, e no art. 79,
caput, § 2°, inc. Ill e § 9°, no art. 14, no art. 38 e no art. 55, inc. V, todos da Lei n° 8.666/1993,
que exigem que nos procedimentos licitatorios referentes a obras, servigos e compras,
assim como os procedimentos de contratagio direta por meio de dispensa e de
inexigibilidade de licitagdo, somente poderdo ser iniciados quando houve previsdo de
recursos orcamentarios que assegurem o pagamento das obrigac¢Ses decorrentes,
DECLARO que havera disponibilidade or¢amentéria para atender ao presente objeto, cujo
gasto estima-se no valor de R$ 9.450,00 (Nove Mil, Quatrocentos e Cingiienta Reais) a ser
empenhado, conforme quadro abaixo:

2019 | | 3640 08.001.08.244.0008.2036 |0 .3.90.39.00. Do Exercicio
Referida despesa est4 adequada a Lei Federal n® 8.666/1993 e ao Orcamento-Programa do
Exercicio de 2019, esta incluida no Plano Plurianual 2019/2021, na Lei de Diretrizes
Orcamentarias e na Lei Orgamentaria Anual do corrente ano.

Japira, 05 de dezembro de 2019

PRISCILA APARE EIRO FERREIRA
Contadora
CRC/PR n® 057161/0O-7
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PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA
ESTADO DO PARANA

CNPJ: 75.969.881/0001-52
Av. Alexandre Leite dos santos, 481 - CEP: 84.920-000 - JAPIRA/PR
&£ (043)3555-1401 - www.japira.pr.gov.br

DO: DEPARTAMENTO DE LICITACOES E CONTRATOS

PARA: PROCURADORIA JURIDICA
Senhor Procurador

Em atengio as orientagdes contidas no Memorando Contabil em face a
solicitagio da CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
TRANSPORTE COLETIVO, EM FACE A VIAGEM DOS IDOSOS DO GRUPO
VIDA ATIVA EM COMEMORACAO AO ENCERRAMENTO DO ANO DE 2019,
perfazendo o valor total de R$ 9.450,00 (Nove Mil, Quatrocentos e Cinqgiienta Reais),
através de Processo de Dispensa de Licitagdo.

Em cumprimento ao artigo 24, inciso II da Lei n°® 8.666/93, justifica-se a
contratacio sob a modalidade de Dispensa, pois o valor maximo total ndo ultrapassa o
limite permitido por lei que é de R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais), em
conformidade com o art. 24,11, Lei 8.666/93 (atualizada pelo DECRETO N° 9412, DE 18

DE JUNHO DE 2018).

«Art. 24. Edispensavel a licitagdo:

[..]

II - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto na alinea "a", do inciso II do artigo anterior e para aliena¢oes, nos
casos previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo
servigo, compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma
so vez;”

Em cumprimento ao art. 38, inciso VI da Lei 8.666/93, encaminho
processo para Parecer Juridico.

“Art. 38. O procedimento da licitagdo seré iniciado com a abertura de processo

administrativo, devidamente autuado, protocolado e numerado, contendo a

autorizagdo respectiva, a indicagdo sucinta de seu objeto e do recurso proprio

para a despesa, e ao qual serdo juntados oportunamente:

d..)

VI - pareceres técnicos ou juridicos emitidos sobre a licitagdo, dispensa ou

inexigibilidade;

Sem mais para 0 momento, aguardamos manifestagao.




Municipio de Japira - 2019
Solicitagdo 103/2019

Planilha quantitativa

Eeyuaplanio

Cédigo Nome ' T I ' T Unidade  Quantidade Unitério Valor
006348 LOCAGAO DE ONIBUS PARA VIAGEM - GRUPO DE |DOSOS - SCFV SERV 1,00 9.450,00 9.450,00
Viagem do grupo de idosos - VIDA ATIVA

TOTAL GERAL 9.450,00

Emitido por: ELISANGELA HEIDGGER BENTO WATFE, na vers&io: 5523 s 05/12/2019 144415




Municipio de Japira - 2019
Dotacdo orgamentaria do processo
Processo 203/2019

Conta: 03640 Exercicio: 2019
Orgédo Contemplado: 08 - Assisténcia Social
Unidade: 001 - Fundo Municipal de Assisténcia Social
Dotacdo/Classificagdo: 08.244.0008.2036 3.3.90.39.00.00
Fonte: 00000 Grupo da Fonte: Do Exercicio

Emitido por: ELISANGELA HEIDGGER BENTO WATFE, na versfio: 5523 s 05/12/2019 14:46:03
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-1-
Processo Administrativo n° 203/2019

OBJETO:CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
TRANSPORTE COLETIVO, EM FACE A VIAGEM DOS IDOSOS DO
GRUPO VIDA ATIVA EM COMEMORACAO AO ENCERRAMENTO DO
ANO DE 2019

PARECER JURIDICO

1. SINTESE DO PEDIDO

Trata-se o presente processo de pedido de dispensa de licitagdo para
CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM TRANSPORTE COLETIVO,
EM FACE A VIAGEM DOS IDOSOS DO GRUPO VIDA ATIVA EM COMEMORACAO
AO ENCERRAMENTO DO ANO DE 2019.

Em justificativa, o 6rgdo requisitante, ressaltou que A contratagdo se
justifica na necessidade em atender a realizagdo da viagem para o piblico de idosos
que participam do SCFV (Servigo de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos) -
Grupo Vida Ativa do Municipio de Japira, com seguranga e conforto, em face a
comemoragdo ao encerramento das atividades do exercicio de 2019, visto que todos os
anos ¢é realizada a viagem como forma de incentivo para participagdo nas atividades
ofertadas, considerando ainda que o evento ¢ algo realizado por todos os Municipios..

Ha informagdes em relagdo a dotagdio orcamentéria. Passa-se, entdo,
na conformidade dos elementos de convicgdo existentes nos autos, a analise do mérito
do feito.

2. ANALISE DOPEDIDO

Por intermédio do presente Parecer Juridico, serdo aferidas as principais
implicagdes quanto ao procedimento cabivel para a hipétese de Dispensa de
Licitagdo, nos moldes em que apresenta a situagdo em questdio, tendo-se como
fundamento as informag¢des constantes no processo.
Desta forma, destaca-se que a identificagdo da necessidade publica e a
caracterizagdo do objeto sdo atribuigdes especificas do érgéo requisitante.

Nesse sentido, a solicitagdo e o Termo de Referéncia é o instrumento
proprio para caracterizagdo do objeto, sendo que esse deve conter o conjunto de
elementos necessarios e suficientes, com nivel de precisdo adequado para caracterizar
a compra.

A competéncia para elaboragdo da solicitagdo e do Termo de Referéncia

¢ do orgdo requisitante, como também, do orcamento detalhado, na forma do
artigo 7°, §2°, II da Lei 8.666/93.
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Assim, qualquer inconsisténcia ou mesmo redu¢io da competitividade
ou direcionamento intencionais ou n3o decorrentes da indicacdo de elementos
existentes em uma sé empresa ou um sé6 produto em razdo da descri¢do inadequada
do objeto no Projeto Basico é de responsabilidade exclusiva do 6rgdo requerente
da abertura do Procedimento Licitatorio.

Destaca-se que toda e qualquer contratagdo a ser procedida pela
Administracio Publica, em regra, necessita de um procedimento formalizado prévio,
através do qual sejam demonstrados os requisitos ensejadores da dispensa ou
inexigibilidade de licitagdo, dependendo de cada caso.

Ha situagdes, no entanto, em que se permite que a Administragdo
Pablica contrate independentemente de prévio processo licitatério. Tais sdo as
hipéteses de Dispensa e Inexigibilidade de Licitagdo, reguladas na Lei n° 8.666/93-

E interessante citar, neste caso especifico, o artigo 24 da Lei n°
8.666/93, que deve senir de embasamento para uma contratagio nesses moldes:

Art. 24. Edispensavel a licitagdo:
[...]

II - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do
limite previsto na alinea "a", do inciso II do artigo anterior e para
alienagdes, nos casos previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a
parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de maior vulto que
possa ser realizada de uma sé vez;

Justifica-se a contratagdo sob a modalidade de Dispensa, pois o valor
maximo total ndo ultrapassa o limite permitido por lei que ¢ de R$ 17.600.00 (dezessete
mil e seiscentos reais). desde que, em ambos os casos, ndo se refiram a parcelas de uma
mesma obra, compra ou servico que possam ser realizadas de uma s6 vez”.

O caso, entfio, amolda-se perfeitamente ao previsto no artigo 24, inciso
I1, da Lei n® 8.666/93.

Quanto aos requisitos formais, ressalva-se que ha informag&o em relagdo
a dotagdo or¢amentaria especifica.

E imperioso ressaltar ainda que, nio obstante se tratar de situagdo de
dispensa de licitagdo, todas as outras condig¢des referentes a esse procedimento devem
ser atendidas, tais como: plena capacidade e personalidade juridica para contratar,
regularidade fiscal, etc., enfim, todos os requisitos exigidos na lei para o processo de
habilitagdo da pretensa contratada.

3- CONCLUSAO

Ante ao exposto, atendidas as condi¢des € recomendagdes infra, opina-se pela
possibilidade juridica de contrataco direta por dispensa de licitagdo, com fulcro no
art.24, inciso II, da Lei n° 8.666/93, ficando a decisdio de mérito acerca da
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® (043)3555-1401 - www.japira.pr.gov.br
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conveniéncia, oportunidade, necessidade e viabilidade orgamentaria a cargo da
autoridade consulente.

Observe-se que a dispensa deve ser ratificada pela autoridade
competente e regularmente publicada, nos termos do art.26 da Lei n°. 8.666/93.

Respeitados os ditames do artigo 60 da Lei n° 4.320/64, que veda a
realiza¢do de despesa sem expedigdo prévia de empenho, € preciso que o mesmo seja
expedido para a efetivagdo do futuro pagamento.

Por fim, ressalta-se que o presente arrazoado tem carater meramente
opinativo, nfo vinculado o administrador em sua decisdo.

E O PARECER.

ra Geral
308, de 13/12/2018



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA

ESTADO DO PARANA
CNPJ 75.969.881/0001-52
Avenida Alexandre Leite dos Santos, 481 - & (043) 3555-1401

PORTARIJA N.2 192 de 01/10/2019.

O Prefeito Municipal de Japira, Estado do Parana, ANGELO MARCOS
VIGILATO , usando de suas atribui¢des legais,

RESOLVE:

ART. 12 - NOMEAR para compor a Comissdo de Licitacdo para julgamentos dos
. Processos Licitatérios no exercicio de 2019, sob a presidéncia do primeiro e
secretariado pelo segundo, os servidores MESSIAS SAMOEL DA SILVA, brasileiro,
portador do RG n° 7.719.455-0 e do CPF n® 025.148.419-09; JOAO INOCENCIO GOMES,
brasileiro, portador do RG n° 7.841.951-2 e do CPF n° 007.352.359-37; DEBORA
DIVINO, brasileira, portadora do RG n? 13.872.242-2 e do CPF n® 073.968.469-86;
ART. 22 - Os processos Licitatérios da Modalidade Convite serdo julgados

pelo servidor MESSIAS SAMOEL DA SILVA de acordo com o Art. 51, § 12 da Lei

8.666/93.
ART. 32 - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
. COMUNIQUE-SE
REGISTRE-SE MUNICIPIO DE Aoy T MCROE
DN: c=BR, st.=PR, {=JAPIRA, o=ICP-Brasil, ]

PUBLIQUE-SE JAPIRA:759698810 oo e e

F cn=MUNICIPIO DE JAPIRA:75969881000152
00 1 52 Dados: 2019.10.01 13:30:21 -03'00'

Edificio da Prefeitura Municipal de Japira-Pr. Em 01 de outubro de 2019.

ANGELO MARCOS VIGILATO
PREFEITO MUNICIPAL




ALTERACAO CONTRATUAL N°1

Transformacio em Empresa Individual de Respensabilidade Limitada - EIREJ.;I-
LOURIVAL APARECIDO XAVIER - ME ~

CNPJ 02.614.004/0001-95 FOLHA 001

Pelo presente instrumento do Ato Constitutivo de transformagao de empresario para
EIRELI, LOURIVAL APARECIDO XAVIER, brasileiro, casado, regime Comunhdo
Universal de Bens, Empresario, portador da RG sob n° 5.019.443-4 SSP-PR, inscrito no
CPF n° 709.421.539-87, residente e domiciliado sito a Rua Parana, Sala 02, n° 2506,
Ambiental, CEP 84940-000, na qualidade de empresirio da empresa LOURIVAL
APARECIDO XAVIER - ME, com sede sito a Rua Parana, n® 2506, Ambiental, Sala
01, cidade de Siqueira Campos — PR, CEP 84940-000, cujo ato constitutivo se encontra
registrado na Junta Comercial do Parané sob NIRE 41 104832944 em data 07/08/2014.
devidamente inscrita no CNPJ 02.614.004/0001-95, , ora transforma seu registro de
Empresario em EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA -
EIRELI, a qual se regerd, doravante pelo ato Constitutivo. consoante a faculdade
prevista no paragrafo tnico, do artigo 1033 e 980A da Lei n° 10406/02, resolve:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO TIPO JURIDICO

. ?
/ A

{

Fica transformada esta sociedade em: EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPON SABI- -

LIDADE LIMITADA - EIRELI, sob o nome empresarial de L A TURISMO E
LOCACAO EIRELI - ME com sub-rogagio de todos os direitos ¢ obrigagdes
pertinentes. ’

CLAUSULA SEGUNDA - DO CAPITAL SOCIAL

O capital social da Empresa, no valor de R$ 75.000.00 (Setenta e Cinco Mil Reais),
passa a constituir o capital da EIRELI, mencionada na cidusula anterior.

CLAUSULA TERCEIRA — DO ATO CONSTITUTIVO - EIRELI .

Para tanto, passa a transcrever, na integra, o ato constitutivo da Transformagio da
referida EIRELI, com o teor seguinte:

CLAUSULA QUARTA — DA RAZAO SOCIAL

A presente EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA -
EIRELI, girard sob o nome empresarial L A TURISMO E LOCACAO EIRELI -
ME, com sede na Rua: Paran, n° 2506, Sala 01, Ambiental na cidade de Siqueira
Campos — PR, CEP 84940-000, inscrita no CNPJ sob n° 02.614.004/0001-95, podendo,
a qualquer tempo, a critério de seu titular,abrir ou fechar filiais, em qualquer parte do
territério nacional. ' ’

CLAUSULA QUINTA - DO OBJETO SOCIAL

TRANSPORTE RODOVIARIO COLETIVO DE PASSAGEIROS, SOB REGIME

DE FRETAMENTO, INTERMUNICIPAL, INTERESTADUAL E
INTERNACIONAL — Codigo de  Atividade Econdmica  49.29.9/02.
TRANSPORTE ESCOLAR - Codigo de Atividade Econdmica 49.24.8/00, '

COMERCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE PECAS E ACESSORIOS
PARA APARELHOS ELETROELETRONICOS PARA USO DOMESTICO,

EXCETO INFORMATICA E COMUNICACAO - Cédigo de Atividade Econbmica

47.57.1/00

TRANSPORTE RODOVIARIO DE CARGA, EXCETO PRODUTOS
PERIGOSOS E MUDANCAS, INTERMUNICIPAL, INTERESTADUAL E
INTERNACIONAL  Codigo de  Atividade Econdmica —  49.30.2/02.




ALTERACAO CONTRATUAL N° 1 3
Transformagio em Empresa Individual de Responsabilidade Limitada - EIREL]

3 LOURIVAL APARECIDO XAVIER - ME
CNPJ 02.614.004/0001-95 FOLHA 002 ~

SERVICO DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS - LOCACAO DE
AUTOMOVEIS COM MOTORISTA - Cédigo de Atividade Econdmica 49.23.0/02
CLAUSULA SEXTA - PRAZO DE DURACAO

O prazo de duragfio é por tempo indeterminado. E garantida a continuidade da pessoa
1 juridica diante do impedimento por forga maior ou impedimento temporario ou
permanente do titular, podendo a empresa ser alterada para atender uma nova situagio.
CLAUSULA SETIMA - DO CAPITAL SOCIAL

O Capital social ¢ de R$ 75.000,00 (Setenta e Cinco Mil Reais).o qual esta totalmente
integralizado em moeda corrente nacional do Pais.

CLAUSULA OITAVA — DA ADMINISTRACAO

A empresa sera administrada pelo seu titular, LOURIVAL APARECIDO XAVIER a

‘ quem cabera dentre outras atribuigdes, a representagfio ativa e passiva, judicial e
extrajudicial, desta EIRELI, sendo a responsabilidade do titular limitada ao capital
integralizado.

CLAUSULA NONA - DO EXERCICIO SOCIAL

O término de cada exercicio social serd encerrado em 31 de dezembro do ano civil, com
a apresentagéio do balango patrimonial e resultado econémico do ano fiscal.
CLAUSULA DECIMA - DA DECLARACAO

! Declara o titular da EIRELIL para os devidos fins e efeitos de direito, que o mesmo ndo
participa de nenhuma outra empresa, pessoa juridica dessa modalidade.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA DECLARACAO DE DESEMPEDI-
MENTO

O titular declara, sob as penas da lei, que nfio estd impedido, por lei especial, e nem
condenada ou que se encontra sob os efeitos de condenagfo, que o proiba de exercer a
administragdo desta EIRELI, bem como ndo esta impedido, ou em virtude de
condenagdo criminal, ou por se encontrar sob efeitos dela, a pena que vede, ainda que
temporariamente, o acesso a cargos publicos ou crime falimentar, de prevaricagio, peita
ou suborno, concussdo, peculato ou contra a economia popular, contra o sistema
. financeiro nacional. contra as normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes de
1 . consumo, a fé publica ou a propriedade. (Art. 1.011, §1°, CC/202)

; CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DO FORO

Fica eleito o foro da Cidade SIQUEIRA CAMPOS, estado do Parand, para resolver
quaisquer litigios oriundos do presente Ato.

O titular assina o presente instrumento, em 3 (trés) vias de igual teor e consisténcia.
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LA TURISMO E LOCACAO EIRELI — ME
2°ALTERACAO CONTRATUAL DE ATO CONS TITUTIVO

CNPIN°02.614.004/0001-95 Pagina 1 de 1

LOURIVAL APARECIDO XAVIER, brasileiro. maior. Empresario. casado
sob 0 Regime de Comunhido Universal de Bens. nascido na cidade de Siquetra Campos,
Estado do Parand. ao dia 16/03/1968. inscrito no Cadastro de Pessoas Iisicas do Ministério da
Fazenda sob n® 709.421.539-87. portador da Cédula de Tdentidade Civil Registro Geral sob o
2019.443-4 - SESP-PR. expedido em 107112010, residente ¢ domiciliado na cidade de
Siqueira Campos. Estado do Parand. & Rua Parand. n® 2306, Sala 02, Bairro Ambiental, CFP
§4.940-000.

Na condigdo de titular da Fmpresa Individual de Responsabilidade imitada ~
EIRELL “L A TURISMO E LOCACAQ EIRELI - MFE™. inscrita po ONPJ sob "
02.014.004/0001-95. NIRE n” 41600142217, estabelecida na Rua: Parand. n® 25006, Sala 01,
Bairro Ambiental na cidade de Siqueira Campos ~ PR, CEP 84940-000. resolve na melhor

forma de direito, alterar seu ato constitutivo, mediante as clausulas sepuintes:

CLAUSULA PRIMEIRA: O twlar resofve alterar o objeto social da EIREL-
TRANSPORTE  RODOVIARIO COLETIVO DE PASSEGFIROS. SOB REGIME D
FRETAMENTO.  INTERMUNICIPAL.  INTERESTADUAL F INTERNACIONAL:
TRANSPORTE  FSCOLAR:  TRANSPORTE RODOVIARIO DE CARGA. EXCETO
PRODUTOS PERIGOSOS 12 MUDANCAS. INTERMUNICIPAL . INTERESTADUAL I°
INTERNACIONAL: SERVICO DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS 1« WCACAC DE
AUTOMOVEIS COM MOTORISTA,

CLAUSULA SEGUNDA: Fica aumentado o Capttal Social para RS 130.000.00 {Cenuro ¢
Trinta Mil Reais). )

CLAUSULA TERCEIRA: As Clausulas ¢ Condigoes estabelecidas em atos j arquivados ¢
que ndo foram expressamente modificadus por esta alteracao continuam cm vigor,
CLAUSULA QUARTA: Fica cleito o Foro da Comarca de Sigueira Campos. Estado do
Parana para dirimir quaisquer litigios oriundos do presente Ato.

O titular assina o presente instrumento. em via dnica de igual teor ¢ consisténcia,

Siquetra Campos - PR, 09 de Janeiro de 2017, j,i/

s

LOURIVAL APARE

K

) XAVIER

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARANA - SEDE

CERTIFICO O REGISTRO EM 23/01/2017 17;16 SOB N° 20170341798.
PROTOCOLO: 170341798 DE 23/01/2017. CODIGO DE VERIFICAGRO:
11700268100. NIRE: 41600142217.

L A TURISMO E LOCAGAC EIRELI - ME

Libertad Bogus
SECRETARIA-GERAL
CURITIBA, 23/01/2017
www.empresafacil.pr.gov.br

%/L{? ey iy

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito & comprovacio de sua autenticidade nos respectives portais,

Informando seus respectivos codigos de verificacdo
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JUNTA COMERCIAL DO ESTADC DO PARANA - SEDE

‘ VAN 11700268100, NIRE: 41600142217.
| NTA COMERCIAL] L A TURISMO B LOCACAO EIRELI - ME
: DO PARAN !

CERTIFICO O REGISTRO EM 23/01/2017 17:16 SOB N° 20170341798.
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Libertad Bogus
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CURITIBA, 23/01/2017
www .eampresafacil . pr.gov. br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito & comprovagac de sua autenticidade nos respectivos portais.
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DECLARAGAO DE FIRMA INDIVIDUAL q

NSTRUCOES DE PREENCHIMENTO NO VERSO e

__ TOURIVAL APARECIDO XAVIER, S
waice _SIQUETRA CAMPOS — PR _ BRASILIIRA - BB

CHOADE E SIGLA DO ESTADO NACIONALIDADE

nascido em M profisso COMZRCIANTE

1]
orBl7.019 4215 3987 enicase 5a0190843wd
HUMERD NOMERG

ID13 ¢ ? Ty,

5 de 22 SRiE A =R Pl 5
RUA, AVENIDA, ETCINUMERO £ COMPLEMENTO/BATRROICE

A

PIOUE

residente

84935000, SR

nfio estando incurso em nenhum dos crimes previstos em lei que o impeca de exercer atividade mercantil, e ndo possuindo cutra firma

o A
UNICH

individual registrada, declara para fins de inscricio no Registro do Comé

ATOS .
1 - CONSTITUICAD 2+ ABERTURA DE FILIAL .
1 oBedloneshss st o™ - AETERAGAOTDE DADOE OF FLX.
N . : : 8 ~mw»sum ce S;u.m
NOME COMERCIAL . . b el R T
. q;la.n.alx.vl AL AP B eI, 0o X AVIER
H
: [N I Y TN U U A U TS A S S S S TS O S S Y T T S W

£ SOMENTE SE ATO DE FILIAL)

Nuwéonzmxmaommmomcwsmmm 2 sid

NHRC DA SEDE

}lllll!ili[kf .

RUA, AYENIDA, ETC / NUMERO € COMPLEMENTO (APTO., SALA, ETG) i Si )
20 A RN 30 R 1S B - NN NN AT A S A
| |

PN TN S OO WY (NN N N NN NN NSO N N T SO | IR N S RN DUE o SO TS S )
NOME 0O BAIRRO / DISTRITO B ’ 2 — ek -

CENTRIO ¢ 1 1§11y 1’ L | N TN N TR MY T A N SO I
CEP . . ;!msooummo : | lsn‘:uwFi
A 00 | SINUSIRA CAWPOS : 1 PR

CAPITAL Ol DESTAQUE DE CAPITAL POR EXTENSC

AUTENTICAGAD (USO DA JUNTA COMERCIAL)

Lﬂ “72CLARA, que a presesie empresa se engquadra o disposto do
¢ 29, Ineiso I, da lei n? 8,864 de 26/03/84 o que o volume da
ua receita bruta nho sxcederz o limite fixsdo no artigo 2¢ Inci-
oI, da lei n® 9,317, de 05/12/96, nio se enguadrando igualmente

nenhnma das exclusdes que trata no art? 92 ds mencionada Tei *
l 2 9.317%

Fapelysx  cod. 066




;“ % Ministério do Desenvolvimento, indistria e Comércio Exterior REQUERIMENTO DE EMPRESARIO

‘@f Secretaria do Desenvolvimento da Produgho

i : e Departamento Nacional de Registro do Comércio INSTRUCOES DE PREENCHIMENTO NO VERSC
3 |
4 i
' 1 NUMERC DE IDENTIFIC R0 AD DO REGISTRC OE EMPRESA - MIRE DA SEDE NIRE 04 FILIAL [preenchar somente s& 3o teferente a fikaly
] l 41104832944
% HOME 00 EMPRESARIO [compieto sem abrevigturas) .
LOURIVAL APARECIDC XAVIER
] NACIONALICADE ESTADC CIVIL
1 BERASILEIRA Casado (a).
BEXC REGIME OE BENS {se casado}
VX FCJ Comunhac universal
FILHG DE {pat mae)
JOSE PAULINO XAVIER ITEREZINHA APARECIDA MOREIRA XAVIER
NASCIDO B8 (dats o aascimenta) ICENTIDADE nimerc Orgdo emissor UF CPF {ndmmero}
16/03/1968 5,019.443-4 l 33P PR 709.421.539-87
EMANC PADG POR forma de emancitagic — somente 10 caso de reenor}
COMICILIADC NA (LOGRADOURC ~ rua. &v. etc) NOMERO
RUA PARANA 2506
GOMPLEMENTO BARRO ; DISTRITO CEP CODIGS DO MUNICIFIO
B . (Uso da Junts Comercial)
1° ANDAR AMBIENTAL B34940-000
MUNISIPIO OF
STQUEIRA CAMPOS PR
. declara, sob as penas da lei, n3o estar impedido de exercer atividade empresaria, que nao possui outro registro de
empresario e requer a Junta Comercial do PARANA:
‘ SOMGG DO ATO DESCRICAD DO ATO TODIGO OO EVENTD DESCRICAC DO EVENTR
‘ 002 ALTERACAC 021 ALTERACAC DE DADCS
3 CODIGS DO EVENTS DESCRICAD DO EVENTC CODIGO BO EVENTO DESCRIGAD DO EVENTO
NOME EMPRESARIAL
LOURIVAL APARECIDO XAVIER - ME
1 LOBRADOURD tua, av. ele.) NUMERC
1 RIJA PARANA 25086
: SOMPLEMENTO BAIRRO f DISTRITC CEP CODIGD DO MUNICIPIO
{Uso da Junta Comercial}
AMBIENTAL
MUNICIPIC UF PAIS CORREIC ELETRONICC {E-MAIL}
STQUEIRA CAMPOS l PR lBRASIL
YALOR DO CARITAL - RS VALOR DQ CAPITAL {por extenss)
15.000,00 QUINZE MIL REAIS
CODIGT DE ATIVIDADE DESCRICAO DO OBJETO
ECONOMICA - - . . - -
(CNAE Fiscals MERCEARIAS E ARMAZENS VAREJISTAS

Atradade principal
PP ;A
5213-2/02
ativigades secundariay

£024-0/03

TRANSPORTE RODOVIARIO DE PASSAGEIRCS, REGULAR, INTERESTADUAL

DATA DE INEIC DAS 4 Iﬁﬂioes NGMERO DE INSCRICAO NO CNPS TRANSFERENCIA DE SEOE OU DE FILIAL DE OUTRA UF ™ USQO DA JUNTA COMERCIAL
NIRE anterior ne:ano!m‘z ot
—_ AUTORIZACAD
07-07-1998 02.614.004/0001-95 [ SovERNAIEATIL
ASSINATURA DA FIRMA PELC EMPRESARIO {ou peio i
1 .
E - -
f"‘mfub/aj o) '7ofuuﬂé \G_‘;M“IA e -
: DATA DA ABSINATURA 7 ABBINATURA DO EMPRESARIC

15-05-2006 * . n/ £ :

Townc ik oML gl VADY
PARA USO EXCLUSIVO DA/JUNTA COMERCIAL 1 ’
DEFERIDO. G AUTENTICAGAO

PUBLIQUE-SE E A N&ﬁ\, CC/[
; MESE e O
Dorthy An Franco

OAR 12407 - ppy

#0806

NTA COMERCIAL DOPARANA PLATINAL
3 EGIONAL DE SANTO ANTONIO DA
EEET%&ORQGISTRO eM:. 18/05/2006
SOB NUMERO: 20061559318 ; S
protocolo: 36/155931-8

% . j{??f = S -

presa:41 1 0483294 4

URIVAL AEARECLDO XRVIZR " MARIA THEREZA LOPES SALOMAO
B CTERS : : SECRETARIA GERAL L

e
H




.)ccwlar:: :: Mmro e ch?eanmpresa d‘a Presidéncia da Repiblica REQUER‘MENTO DE EMPRESA’ RIO

Dep: de Registro Empresarial e | 4

HUMERD DE IDENTIFICACAD DG REGISTRO DE EMPRESA - NIRE DA SEDE NIRE DA FILIAL {p sonch se 2!6 fi a filialy
41104832044

NOME DO EMPRESARIO (complalo sem abreviaturas)
LOURIVAL APARECIDO XAVIER

NACIONALIDADE ESTADO CViL

BRASILEIRA CASADO

SEXC REGIME DE BENS (se casado)

M X F D COMUNHAO UNIVERSAL

FHAD DF {pai) {mae)

JOSE PAULINO XAVIER ITEREZINHA APARECIDA MOREIRA XAVIER

HABCIDO EM (data de nascimento) HDENTIDADE (nurmero} Orgao Emissor UF CPF {nimero)
1R/03/1968 5019.443-4 [SSP PR 709.421.538-87

FMANC!PADC& POR {forma de emancipagio somenie no caso de menar}

COMICHIADG NA (LOGRADOURQ rua, av. etc) NUMERO

RUA PARANA 2508
TONPLEMENTO BAIRRO / ISTRITC CEP
SALA 02 AMBIENTAL 84940000
BUNSCIPIO UF
SIQUEIRA CAMPQOS PR

declara, sob as penas da lei, ndo estar impedido de exercer atividade empresaria, que n2o possui outro registro de empresario, e
requer & Junta Comercial do Estado do Parana:

DESCRIGAC DO ATO EVENTO! DESCRIGAD DO EVENTO
a2 ALTERACAC 021 ALTERACAD DE DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL)
EVENTO DESCRIGAD DO BVENTO EVENTC] DESCRIGAD DO EVENTO

NOME EMPRESARIAL
LOURIVAL APARECIDO XAVIER - ME

LOBRAGOURO (nea, av, ele) NUMERO

RUA PARANA 2506
COMPLEMENTO ‘ BAIRRO / DISTRITO CEP
SALA 01 AMBIENTAL 84940000 N
MUNICIPIO UF PAIS CORREIO ELETRONICO iE-MAIL}
SIQUEIRA CAMPOS ] PR ]BRASIL jksampaio@brturbo.com.br
VALOR DO CAPITAL - RS VALOR DO CAPITAL {por extenso}
75.000.00 SETENTA E CINCC MIL REAIS
CODIGD DE ATIVIDADE] DESCRIGAO DO OBJETO
»rmczrgprt:«tﬁmn TRANSPORTE RODOVIARIO COLETIVO DE PASSAGEIRQOS, SOB REGIME DE FRETAMENTO, INTERMUNICIPAL, |
M_“la,m:m INTERESTADUAL E INTERNACIONAL.

4929902 TRANSPORTE ESCOLAR.

Atividadus sncundiniss COMERCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE PEGAS E ACESSORIOS PARA APARELHOS ELETROELETRONICOS PARA

4924800 USO DOMESTICO, EXCETO INFORMATICA E COMUNICAGAC.

4757100 TRANSPORTE RODOVIARIO DE CARGA, EXCETO PRODUTOS PERIGOSOS E MUDANGAS, INTERMUNICIPAL,
4930202 INTERESTADUAL E INTERNACIONAL. X )

4993002 SERVIGO DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS - LOCAGAC DE AUTOMOVEIS COM MOTORISTA.

DATA DE INICIO DAS ATIVIDADES | NUMERO DE INSCRIQAO NO CNPJ TRANSFERENCIA DE SEDE OU DE FILIAL DE ODUTRA UF UF USO DA JUNTA COMERCU\;
070711998 02.614.004/0001-95 NIRE anteriof | e i
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,‘%L fdgam%at%guyim AGENCIA REGIONAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA
RELATOR CERTIFICO'0 REGISTRO FM 07 /0872014

SOB NUMERO: 2014452
Protocolo: 14/452142-3, DE 06'08/2014 &72{5— .
presa:dl 1 0482294 4 .
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INSTRUGCOES DE PREENCHIMENTO DA DECLARAGCAO DE FIRMA INDIVIDUAL

LEIA COM ATENCAQ ESTAS INSTRUCOES, ANTES DE INICIAR O PREENCHIMENTO

— Preencher o formuldrio em quatro vias legiveis, & maquina ou & méo com letra de forma, sem rasura, sendo a

primeira original, podendo as demais serem copias a carbono.
— Ao preencher um campo, deixe um espago em branco entre palavras ou outros elementos da informagéo.

— Preencher com apenas uma letra ou algarismo cada quadricula demarcada no formulério.
— Preencher o campo 02 - Atos, conforme 0 nimero correspondente ao ato que estd sendo praticado.
- Preencher o(s) campo(s) de 13 a 17, de acordo com a ““Tabela de Atividades Econdmicas’, instituida pela Portaria

conjunta SRF/DNRC ne 962, de 29/12/87.
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j :N PP JUNTA COMERCIAL DO ESTADO Do PARANA
i { ﬁ) CERTIFICO O REGISTRO EM: 06 /07 /98
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14/11/2019 Comprovante de Inscrigdo e de Situagdo Cadastral

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERD OE INSCRIGRO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ| DATADE ABERTURA
02.614.004/0001-95 06/07/1998
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
L A TURISMO E LOCACAO EIRELI

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
L A TURISMO - AGENCIA DE VIAGENS ME

CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
49.29-9-02 - Transporte rodovidrio coletivo de passageiros, sob regime de fretamento, intermunicipal, interestadual e
internacional

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
79.11-2-00 - Agéncias de viagens
79.12-1-00 - Operadores turisticos
49.24-8-00 - Transporte escolar
49.23-0-02 - Servigo de transporte de passageiros - locagao de automoéveis com motorista
79.90-2-00 - Servigos de reservas e outros servigos de turismo nédo especificados anteriormente
52.23-1-00 - Estacionamento de veiculos
45.20-0-01 - Servigos de manutengio e reparagao mecanica de veiculos automotores
45.20-0-05 - Servigos de lavagem, lubrificagdo e polimento de veiculos automotores
82.30-0-01 - Servigos de organizagdo de feiras, congressos, exposigoes e festas
. 49.29-9-01 - Transporte rodoviario coletivo de passageiros, sob regime de fretamento, municipal
49.29-9-03 - Organizagdo de excursdes em veiculos rodoviérios proprios, municipal
49.29-9-04 - Organizagdo de excursdes em veiculos rodoviarios proprios, intermunicipal, interestadual e internacional
77.11-0-00 - Locagdo de automéveis sem condutor

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
230-5 - Empresa Individual de Responsabilidade Limitada (de Natureza Empresari

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R PARANA 2506 SALA 01

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
84.940-000 AMBIENTAL SIQUEIRA CAMPOS PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

L.A_TURISMO@HOTMAIL.COM (43) 3571-2183 / (43) 9627-2100

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

drdedvied

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 15/01/2005

MOTIVO DE SITUAGAQ CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

I devedrdeddeiede dededestrede dede

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 14/11/2019 as 17:15:00 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1

hitps://www.receita.fazenda.gov.br/PessoaJuridica/ CNPJ/cnpjreva/Cnpjreva_Comprovante.asp 11




ESTADO DO PARANA

PREFEITURA MUNICIPAL SIQUEIRA CAMPOS Data: 14/11/20
SECRETARIA DE FINANCAS Numero ——
4657 12/0

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

Nome / Razéo Social

L. A. TURISMO E LOCACAO EIRELI - ME  CNPJ: 02.614.004/0001-95

Aviso

Sem débitos pendentes até a presente data.

— Comprovagéao Junto a Finalidade -
PREFEITURA MUNICIPAL DE SIQUEIRA CAMPOS LICITAGAO
—

.,_ Mensagem

Certificamos que até a presente data ndo constam débitos tributarios relativos as inscrigoes
abaixo caracterizadas.

A Fazenda Municipal se reserva o direito de cobrar débitos que venham a ser constatados,
mesmo se referentes a periodos compreendidos nesta certidao.

—— Inscrigbes

Contribuinte: 12386 - L. A. TURISMO E LOCACAOQ EIRELI - ME
Enderego: Rua PARANA, 02506 - Bairro AMBIENTAL - Compl. SALA 01 - CEP 84.940-000

Econdmico: 98004989 - TRANSPORTE RODOVIARIO COLETIVO DE PASSAGEIROS, SOB REGIME DE FRETAMENTO,
Enderego: Rua PARANA, 02506 - Bairro AMBIENTAL - Compl. SALA 01 - CEP 84.940-000

L 7

Cadigo de Controle

['DCA1 GIA4052V5231 ]

A vahdade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por melo do ;codlgo de controle lnformado
http://siqueiracampos.gov.br .~ .

Slquelra Campos (PR}, 14 de Novembro de 2019

Rua MARECHAL DEODORO - CENTRO
Siqueira Campos (PR) - CEP: 84.940-000

Pagina 1 de 1



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 021138028-51

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 02.614.004/0001-95
Nome: L A TURISMO E LOCACAO EIRELI - ME

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda n&o
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de

Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
. natureza tributaria e néo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Vilida até 03/04/2020 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddao devera ser confirmada via Internet
.pr.gov.br

Pégina 1 de 1
Emitido via Internet Pablica (05/12/2019 12:27:53)




14/11/2019 Consulta Regularidade do Empregador

Voltar Imprimir

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  02.614.004/0001-95
Razdo Social:i A TURISMO E LOCAGAO EIRELI ME

Endereco: RUA PARANA 2506 / JD AMBIENTAL / SIQUEIRA CAMPQOS / PR / 84940-
000

A Caixa EconOmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
guaisquer debitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagbes com o FGTS.

Validade:09/11/2019 a 08/12/2019

Certificagdo Nimero: 2019110903565486956543

Informagdo obtida em 14/11/2019 17:14:32

' A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf M




14/11/2019

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: L A TURISMO E LOCACAO EIRELI
CNPJ: 02.614.004/0001-95

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, & certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Uni&o (DAU) junto &
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgaos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada & verificagao de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 17:13:21 do dia 14/11/2019 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 12/05/2020.

Codigo de controle da certiddo: 0B75.097C.8164.60E5

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

11
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: UDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: L A TURISMO E LOCACAQO EIRELI

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 02.614.004/0001-95
Certiddo n°: 189356105/2019
Expedicgdo: 14/11/2019, as 17:21:57
Validade: 11/05/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que . A TURISMO E LOCACAO EIRELI
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°

02.614.004/0001-95, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidagdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolucdo Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certidio sdo de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores & data da sua expedigdo.

No caso de pessoa juridica, a Certidao atesta a empresa em relacdo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se 4 verificacdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honoradrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliagdo Prévia.
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Adicionsl de

COBERTURAS CONTRATADAS E LIMITES MAXIMOS
Danos Corporais efou Matarisis Causatios 2 Passageinos

*

Danos Estéicon Causados a Terosims ndo Transportados
Acidertes Pessonis » Tripolardss - bvalider Parmsnenie por Azidants

Detess Chvi

mm;w rmmrmmm
0. Passageiros

Pusssgeinos - invalidez Parmensnie por Ackdents
Acidents!

[aaniodn Continisa

Procosso Susep
141490141 27201 3-05
15434 9004127201305
15414 80141 27201 3-08
15414 5041 272013.08

1584 9044 1 2201305
154149014 127201305

154149014 12/2013-05

PREMIO DAS COBERTURAS E SERVIGOS CONTRATADOS, TOTAIS DA APOLICE (EM RS)
Fraconement: 0,00 1OF: 00 Vil dos Servigos:
Sar Parcels Voncimanto Valor  Melo de pag.

15414,900672013.08 PrPastageiny
15414 9006732013-08 PPaysageiny
1541400067 37401 3.08 P Trioutente
1541490067311 3-06 PTripuiants
15414.90087 37201308 A Tripuiants

20 TotsePager 000

Valoe do Servico:
Vikor do Servige:
Prémio Liguido: 0,00

CORRETOR




Municipio de Japira - 2019

Relag¢ao de Participantes
Processo dispensa 44/2019

CNPJ/CPF Fornecedor Status

e " LA TURISMO E LOCAGAO EIRELI-ME Classificado

Qtde de fornecedores: 001

Qtde total de fornecedores: 001

Emitido por: ELISANGELA HEIDGGER BENTO WATFE, na verséo: 5523 s 05/12/2019 15:05:21
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PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA

ESTADO DO PARANA

CNPJ: 75.969.881/0001-52
Av. Alexandre Leite dos Santos, 481 - CEP: 84.920-000 - JAPIRA/PR
® (043)3555-1401 - www.japira.pr.gov.br
-1-

DISPENSA DE LICITACAO N=2. 44/2019
Processo Administrativo n? 203/2019
TERMO DE JUSTIFICATIVA

Objeto: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM TRANSPORTE COLETIVO, EM
FACE A VIAGEM DOS IDOSOS DO GRUPO VIDA ATIVA EM COMEMORACAO AO
ENCERRAMENTO DO ANO DE 2019

Base Legal: Artigos 23, inciso 11, alinea “a”, e 24, §1°, da Lei n2. 8.666/93, de 21.06.93.

Empresa: LA. TURISMO E LOCACAO EIRELI-ME, CNP] 02.614.004/0001-95, RUA PARANA,
Siqueira Campos-PR, CEP 84940-000,

O MUNICIPIO DE JAPIRA, pessoa juridica de direito piiblico, com sede em JAPIRA (PR), sito a
Av. Alexandre Leite dos Santos, n2. 481, Centro, CNPJ/MF ne. 75.969.881/0001-52, representado
pelo Sr. Prefeito Municipal, ANGELO MARCOS VIGILATO, brasileiro, casado, inscrito no CPF/MF
sob n? 057.262.759-93 e portador da Carteira de Identidade RG n® 9.693.706-7-SSP /PR,
necessita da CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM TRANSPORTE COLETIVO, EM
FACE A VIAGEM DOS IDOSOS DO GRUPO VIDA ATIVA EM COMEMORACAO AO ENCERRAMENTO
DO ANO DE 2019

LA.TURISMOE LOCACAO DE ONIBUS PARA VIAGEM - GRUO DE IDOSOS - |1,00
LOCACAO EIRELI-ME SCFV - VIDA ATIVA

Ha a informacdo de dotagdo orcamentiria, conforme consta do processo, para realizar a
presente contratagao.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 9.450,00 (Nove Mil,
Quatrocentos e Cingiienta Reais).

u_n

0 valor proposto no orcamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso II, alinea “a” e
no art. 24, §1° da Lei n®. 8.666/93, mencionando a dispensa de licitagiio para contratagdo de
servicos e compras, com pequena relevincia econdmica, diante da onerosidade de uma
licitagio.

O art. 24, §1°, da Lei n2. 8.666/93, de 21 de junho de 1993, disp6e que é DISPENSAVEL a
licitagdo quando o valor para compras for de até 10% (dez por cento) do limite previsto na
alinea “a”, do inciso II do artigo 23.

Art. 24. E dispensdvel a licitagdo:

()

11 - para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do
limite previsto na alinea “a”, do inciso Il do artigo anterior e para
alienagdes, nos casos previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a
parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de maior vulto que

possa ser realizada de uma sé vez;

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para a execugdo dos
servigos, conforme certides negativas apensadas. Nota-se que o valor da contratacdo esta
dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos atender aos principios da legalidade,
economicidade e celeridade, realizando a presente contratacgio.

Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),

‘A pequena relevancia econdmica da contratagdo ndo justifica gastos com
uma licitagdo comum. A distingdo legislativa entre concorréncia, tomada de
pregos e convite se filia ndo s6 @ dimensdo econémica do contrato. A lei
determinou que as formalidades prévias deverdo ser proporcionais ds



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA

ESTADO DO PARANA

CNPJ: 75.969.881/0001-52
Av. Alexandre Leite dos Santos, 481 - CEP: 84.920-000 - JAPIRA/PR
® (043)3555=1U01 - www.japira.pr.gov.br

peculiaridades do interesse e da necessidade piiblica. Por isso, tanto mais
simples serdo as formalidades e mais rdpido o procedimento licitatdrio,
quanto menor for o valor a ser despendido pela Administragdo Publica.”

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n2. 8.666/93 e na urgéncia da
contratacio para CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM TRANSPORTE
COLETIVO, EM FACE A VIAGEM DOS IDOSOS DO GRUPQ/VIDA ATIVA EM COMEMORACAO
ENTO DO ANO DE 2019 apresentamos a jfstificativa para ratificagcdo e demais
consideragdes g gntura se fizerem necessdrias.

Japira-PR, 05 de dezem};

MESSIAS SBMUEN/DA SILVA
Presidente

ko Daser?

Secretdrio



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA

ESTADO DO PARANA

CNPJ: 75.969.881/0001-52
Av. Alexandre Leite dos Santos, 481 - CEP: 84.920-000 - JAPIRA/PR
® (043)3555=13101 - www.japira.pr.gov.br

TERMO DE RATIFICACAO

Dispensa a Licita¢cdo n244/2019
Processo Administrativo n2203/2019

()bieto: CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM TRANSPORTE COLETIVO, EM FACE
A VIAGEM DOS IDOSOS DO GRUPO VIDA ATIVA EM COMEMORACAO A0 ENCERRAMENTO DO
ANO DE 2019

Pelo presente Termo De Ratificacdo, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comissido
Permanente de Licita¢do, designada através de Portaria n? 192/2019 e do reconhecimento da
presenca de requisitos exigidos pelo art. 24, inc. II da Lei n2 8.666/93, RATIFICO o referido
Processo de Dispensa bem como encaminho o presente progesso para o Departamento




PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA' A

ESTADO DO PARANA
CNPJ: 75.969.881/0001-52
Av. Alexandre Leite dos Santos, 481 - CEP: 84.920-000 - JAPIRA/PR
® (043)3555=401 - www.japira.pr.gov.br

EXTRATO DO ATO DE PROCESSO DE DISPENSA DE LICITACAO N.© 44/2019
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA, ESTADO DO PARANA.

Contratado: L.A. TURISMO E LOCACAO EIRELI-ME, CNPJ 02.614.004/0001-95, RUA PARANA,
Siqueira Campos-PR, CEP 84940-000

Objeto: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM TRANSPORTE COLETIVO, EM FACE
A VIAGEM DOS IDOSOS DO GRUPO VIDA ATIVA EM COMEMORAGCAO AO ENCERRAMENTO DO
ANO DE 2019.

Dotacdo Orcamentaria:

3.3.90.39.00.00 |Do Exercicio

do Exercicio 2019.

Valor total: R$ 9.450,00 (Nove Mil, Quatrocentos e Cinqiienta Reais).
Vigéncia: 30 Dias.

Fundamento: Art. 24, inc. Il da Lei n2 8.666/93.

L.A. TURISMO E LOCACAO EIRELI-ME
LOURIVAL APARECIDO XAVIER
Representante Legal - CONTRATADA

[ =~

Prefeito Municipat
CONTRATAN'ZE
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Voltar

Detalhes processo licitatério

Informagdes Gerais

Entidade Executora . MUNICIPIO DE JAPIRA

Anc* 2019

No licitagdo/dispensa/inexigibilidade* 44

Instituicdo Financeira

Contrato de Empréstimo |

Modalidade* Processo Dispensa

Numero edital/processo* | 303

. Descricdo Resumida do Objeto™ | CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM TRANSPORTE COLETIVO, EM
FACE A VIAGEM DOS IDOSOS DO GRUPO VIDA ATIVA EM COMEMORAGAO AO
ENCERRAMENTO DO ANO DE 2019

Dotacdo Orgamentaria* | 800108244000820363390390000

Preco méaximo/Referéncia de prego - : 9.450,00
Re*

Data Publicaciio Termo ratificacs 05/12/2019 )

Data Cancelamento Data Registro do Cancelamento

Percentual de participacio: g,00

Trata-se de obra com exigéncia de subcontratagdo de EPP/ME?
Ha prioridade para aquisicdes de microempresas regionais ou locais? (Nao ¥ ]

‘ Atencio: o TCE-PR nio possui copia dos arquivos dos editais. Eles devem ser obtidos exclusivamente junto aos municipios/entidades.

Para maiores informagdes, consulte o site da entidade: http://www.japira.pr.gov.br

CPF: 72645245900 (Logout)




PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA

ESTADO DO PARANA
CNPJ: 75.969.881/0001-52
Av. Alexandre Leite dos Santos, 481 - CEP: 84.920-000 - JAPIRA/PR

& (043)3555-1401 - www.japira.pr.gov.br

A

Processo Administrativo n2 203/2019
TERMO DE JUSTIFICATIVA

Objeto: CONTRATAGAOC DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM TRANSPORTE COLETIVO, EM FACE A VIAGEM DOS ID0OSOS DO GRUPO
VIDA ATIVAEM COMEMORA(;AO AO ENCERRAMENTO DO ANO DE 2019

Base Legal: Artigos 23, inciso 1], alinea “a”, e 24, §1°, da Lei n®. 8.666/93, de 21.06.93.

Empresa: L.A. TURISMO E LOCACAO EIRELI-ME, CNPJ 02.614.004/0001-95, RUA PARANA, Siqueira Campos-PR, CEP 84940-000,

0 MUNICIPIO DE JAPIRA, pessoa jurfdica de direito publico, com sede em JAPIRA (PR), sito a Av. Alexandre Leite dos Santos, ne. 4_81, szntro,
CNPJ/MF n2. 75.969.881/0001-52, representado pelo Sr. Prefeito Municipal, ANGELO MARCOS VIGILATO, brasileiro, cas:ado, inscrito no
CPF/MF sob n? 057.262.759-93 e portador da Carteira de Identidade RG n® 9.693.706-7-SSP/PR, necessita da CONTRATACAO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM TRANSPORTE COLETIVO, EM FACE A VIAGEM DOS IDOSOS DO GRUPO VIDA ATIVA EM COMEMORACAO AO

ENCERRAMENTO DO ANO DE 2019

L.A. TURISMO E LOCACAO LOCAGCAO DE ONIBUS PARA VIAGEM - GRUPO DE IDOSOS -
EIRELI-ME SCFV - VIDA ATIVA |
‘ Ha a informacio de dotagdo orgamentéria, conforme consta do processo, para realizar a presente contratagio.

0 menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 9.450,00 (Nove Mil, Quatrocentos e Cingiienta Reais).

0 valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso I, alinea “a” e no art. 24, §1° da Lei n° 8.666/93,
mencionando a dispensa de licitagio para contratagio de servigos e compras, com pequena relevincia econémica, diante da onerosidade de
uma licitagdo.

O art. 24, §1°, da Lei n2. 8.666/93, de 21 de junho de 1993, dispde que é DISPENSAVEL a licitagio quando o valor para compras for
de até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea “a”, do inciso Il do artigo 23.

Art. 24. E dispensdvel a licitagdo:

()

11 - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na
alinea “a”, do inciso I do artigo anterior e para alienagées, nos casos previstos nesta Lei,
desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de maior
vulto que possa ser realizada de uma sé vez;

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para a execugio dos servigos, conforme certiddes negativas
apensadas. Nota-se que o valor da contratagdo estd dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos atender aos principios da
legalidade, economicidade e celeridade, realizando a presente contratagio.

Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),

“A pequena relevincia econémica da contratagdo ndo justifica gastos com uma licitagdo
comum. A distingdo legislativa entre concorréncia, tomada de pregos e convite se filia néo sé a
dimensdo econbémica do contrato. A lei determinou que as formalidades prévias deverdo ser
proporcionais as peculiaridades do interesse e da necessidade piblica. Por isso, tanto mais
simples serdo as formalidades e mais rapido o procedimento licitatério, quante menor for o
valor a ser despendido pela Administragdo Piiblica.”

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n®. 8.666/93 e na urgéncia da contratagio para CONTRATACAO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA EM TRANSPORTE COLETIVO, EM FACE A VIAGEM DOS IDOSOS DO GRUPO VIDA ATIVA EM
COMEMORACAO A0 ENCERRAMENTO DO ANO DE 2019 apresentamos a justificativa para ratificagio e demais consideragdes que por
ventura se fizerem necessarias.

Japira-PR, 05 de dezembro de 2019.

MESSIAS SAMOEL DA SILVA JOAO INOCENCIO GOMES
Presidente Secretirio

DEBORA DIVINO

Secretario

Dispensa a Licitagdo n® 44/2019
Processo Administrativo n® 203/2019
Objeto: CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM TRANSPORTE COLETIVO, EM FACE A VIAGEM DOS IDOSOS DO GRUPO VIDA
ATIVA EM COMEMORAGAO AO ENCERRAMENTO DO ANO DE 2019
Pelo presente Termo De Ratificagiio, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comissio Permanente de Licitacio, designada através de
Portaria n® 192/2019 e do reconhecimento da presenca de requisitos exigidos pelo art. 24, inc. II da Lei n® 8.666/93, RATIFICO o referido
Processo de Dispensa bem como encaminho o presente processe para o Departamento Competente para as devidas providéncias quanto a
contratagio do objeto em epfigrafe.

Japira, 05 de dezembro de 2019.

Angelo Marcos Vigilato
Prefeito Municipal



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA

ESTADO DO PARANA
CNPJ: 75.969.881/0001-52
Av. Alexandre Leite dos Santos, 481 - CEP: 84.920-000 - JAPIRA/PR
® (043)3555-1401 - www.japira.pr.gov.br

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA, ESTADO DO PARANA. .
Contratado: L.A. TURISMO E LOCACAO EIRELI-ME, CNP] 02.614.004/0001-95, RUA PARANA, Siqueira Campos-PR, CEP 84940-000

Objeto: CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM TRANSPORTE COLETIVO, EM FACE A VIAGEM DOS IDOSOS DO GRUPO VIDA
ATIVA EM COMEMORACAO A0 ENCERRAMENTO DO ANO DE 2019.
Dotacdo Orcamentdria:

08.00.8.244.0008‘236 .. .39.00. Do Exercicio

do Exercicio 2019.

Valor total: R$ 9.450,00 (Nove Mil, Quatrocentos e Cingiienta Reais).
Vigéncia: 30 Dias.

Fundamento: Art. 24, inc. Il da Lei n2 8.666/93.

Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.

. Japira, 05 de dezembro de 2019.
ANGELO MARCOS VIGILATO L.A. TURISMO E LOCAGAO EIRELI-ME
Prefeito Municipal LOURIVAL APARECIDO XAVIER
CONTRATANTE Representante Legal - CONTRATADA

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE JAPIRA:75969881000152
M U N | C I P |O D E J A P l R A.7 5 9 69 8 8 1 00 0 1 5 2 DN: c=BR, st=PR, I=JAPIRA, o=ICP-Brasil, cu=Secretaria da Receita Federal do Brasit - RFB, ou=RFB &-CNPJ A1, ou=AR
. PROJECTTO, ou=17243754000175, cn=MUNICIPIO DE JAPIRA:75969881000152

Dados: 2019.12.06 07:46:53 -03'00"
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PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA
ESTADO DO PARANA
CNPJ: 75.969.881/0001-52
Av. Alexandre Leite dos Santos, 481 - CEP: 84.920-000 -
® (043)3555-1401 - www.japira.pr.gov.br

JAPIRA/PR

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA, ESTADO DO PARANA. .
Contratado: L.A. TURISMO E LOCACAO EIRELI-ME, CNP) 02.614.004/0001-95, RUA PARANA, Sigueira Campos-PR, CEP 84940-000

Objeto: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM TRANSPORTE COLETIVO, EM FACE A VIAGEM DOS IDOSOS DO GRUPO VIDA
ATIVA EM COMEMORAGAO A0 ENCERRAMENTD DO ANG DE 2019.

Dotacia ntdria;

tades

2019 3640 001.08.244.0008.2036 .3.90.39.00.00 Do Exercicio

do Exerciclo 2019.

Valor total: R$ 9.450,00 (Nove Mil, Quatrocentos e Cingiienta Reais).
Vigéndia: 30 Dias.

Fundamento: Art. 24, inc. 11 da Lei n® 8.666/93.

Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parand.

Japira, 05 de dezembro de 2019,

DECRETO 1.743/2019

Ementa: Abre Crédito Suplementar
providéncias.

e da outras

ado do Parand, no uso de suas

’ . . 1 ~ueil , Est
Preteito Municipal de Siqueita COmPos KRR i 0 o seu artigo ¢, e

© . in

da amporado na Lei Orgamentdra Anuc:u

arias n°. 1.258/2018 em sev artigo 26°.
Decreia:

Ar. 1* - Fica aberto no conente Exercicio o Crédito

do Municipio, no valor de [1¢ 9!)._5(!).(1) {Noventa mi e

seguintes Dotacdes Orgamentarias.

Fablano Lopes !uenq,
atibuigdes legais € ain
a Lei de Direfrizes orcament

Adicional Suplementar, no Orgamento Gera
quinhentos recis) destinodo ao reforgo da

Suplementache
04 Departaments dc Fazenda
04.62 Divisio De Tesouraria

04,123.0008-1.015.000 Amo! da Divida Piblica. S
[ (67)3.2.90.21.00.00.00 T j000 | “Jeros Sobre A Divida Por Contrato

: to de Infincia Adoleschucia ¢ Assuntes de Familia

07.01 Departamento de Educacio
7.01 Divisio de Engino Fundamental Bisico

0 da Divisio de Ensino Fundamental.

RS 86.720,00
RS |.500,00

i (303) 3.1.90.13.00.00.00
i (304) 3.1.90.13.00.00.00

Arl. 2° - Os recursos serdo suplementados através de anulagdo parcial de dotogGo o seguir:

Reducio

9300 Departamento De Administracio

0301 Divisio Administrativa

04.122.0009-2.619.00 Manutencio do Departamentp de Ads
{(30)3.1.90,13.000000 1000 |

04 Departamesnte de Fazenda

04.02 Divisiio De Tesouraria

5 Departaments de Obras, Viacio, Servicos Urbanos e Piblicos

85981 Diviaie de Obras e Urbanismo
15.452.0087-2.114.000 Manutencio da Divisio de Obras e Urbanisme.
(108) 3.3.90.36.00.00.00 i 1000 Outros servigos de terceiros - PF | __R$5.00000 |
#5.082 Divisilo de Servicos Rodavidrios
26.782.0007-2-120.000 cdo Da Divisio de Servicos Rodovidri
(136)339197000000 1000 Aporte para cobertura de defei awarial ]
08 Dep de A Pecudria e Ab !
#8.81 Divisio de Fomente Agropecuirio
20.608.0014-2.047.000 Manutencio da Divisio de Agricaltura, Pec to.
(382)3.1.90.13.000000 1 1000 ]
(389) 3.3.91.97.00.00.00 1000 !

11 Dpto da Infincia Adolescéncia e Assuntos de Familia
1181 Divisio de Infincia, Adolescéncia ¢ Assuntos de Famdlia

Av. Alexandre Leite dos Santos, 481 - CEP: 84.920-000 - JAPIRA/PR
® (043)3555-1401 - www.japira.pr.gov.br

I.!_
tante; PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA, ESTADO DO PARANA.

Contratado: AGROPECUARIA DO POLACO LTDA, CNP] 80.767.122/0001-47, IBAITI-PR, CEP 84500-000
Objetos AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEGAQ INDIVIDUAL - EPI PARA USO DOS AGENTES DE COMBATE A ENDEMIA - ACE E
VIGILANCIA SANITARIA - VISA

€7.001.10.304.0007.2031 v 1494 [3.3.90.30.00.00 Do Exercicio

ANGELD MARCOS VIGILATO L.A. TURISMO E LOCAGAO EIRELI-ME

Prefeito Municipal LOURIVAL APARECIDO XAVIER 08.243.0881-6.928.000 iio do Conselho Tutelar.
CONTRATANTE Representante Legal - CONTRATADA (470) 3.3.90.36,00.00.00 i 1000 R$ 6.00000 !
(472)449052.000000 | 1000 | Equi RS 450000 |

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPIRA TL22 unde Mencpa i i i ¢ A
. $8.243.0081-6.050.000 Manutencio IITIE!zL'Mt@_@_Qje!ME.A!!!LHM&. —

ESTADO DO PARANA (585) 3.3.90.30.00.0000 ! Material de consume R$9.00000 |
CNPJ: 75.969.881/0001-52 (586) 3.3.90.39.00.00.00 000 | Qutros Servigos de Terceiros — PJ R$9.00000 |

Afl. 3* - Este Decreto enfrard em vigor na data de sua publicago, revogadas as disposicd:
confrdrias.

Siqueira Campos, 05 de dezembro de 201

Fablano Lopes Bueno
Prefeito Municipal

MUNICIPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK-PARANA

Extrato de Contrato Dispensa n° 015/2019
Objeto: Contratagdo da empresa que fornega certificado digital, par
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assisténcia Socia
para pleitear recursos oriundos do CEDCA — Conselho Estadual do
Direitos da Crianga e do Adolescente, Contratante: Prefeitura Municip:

[2019 210 07.00110304,00072031 497 [33.90.30.00.00 Do Exercicio de Conselheiro Mairinck-Pr - Contrato n° 107/2019 - empresa: M.R. D
019 3260 107.061.10.304.0007.2031 94 [+.49052.00.00 Do Exercicio MOURA BUENO CNPJ: 33.264.189/0001-89, Endere¢o: Rua Parana r
mﬂﬁt’é"gms (1 il Stet ¢ U Resis Noventac Cino Centars) 258 Bairro Centro, Pavimento Superior Sala 05, CEP: 84.900-000, Valo
Vighncia: 30Dias. g R$ 270,00 (Duzentos e Setenta Reais), através de seu representant
mmﬁgg;ﬁfi:ﬂ&:ﬂm legal: o Sr. Marcio Ribeiro de Moura Bueno CPF: 004.633.699-04 RC
marca de foail o varand. 7.192.020-8, Residente e Domiciliado na Rua Francisco de Oliveira r
Japira, 05 de dezembro de 2019 607 Centro de Ibaiti-Pr Cep: 84.900-000.
onselhei irinck-
ANGELO MARCOS VIGILATO AGROPECUARIA DO POLACO LTDA ¢ Alelro Mairinck P'C' 05 de Dezembro de 2019
Prefeco Municpel OSMAR ANTONIO ZMIEVSK] ex Sandro Pereira Costa Domingues
CONTRATANTE Rep Legal - CONTRATADA Prefeito Municipal
Settones REDAGAO JORNAL
Rancho Alegre Rua Abelardo Rover, 626
Primeiro de: Maio Abeis Siqueira Campos - Parana . .
Fan 5 . (43) 98933-7695 | (43) 996044852 Site: www.jornalcn.com.br
Gerdnimo da Sema Car m‘, = 5 . .
SonioAnktrio da Pl RSB0 00 Pkl REPRESENTAGAO ARAPOTI contato@jomalcn.com.br
Arapo mm AGENCIA CRIATIVA - DAVID BATISTA X
Jaguariaiva " Av. Vicente Gabriel da Silva, 369 i id Bati
Santa Améa .
Sengés Amél 43) 3557-1925 | (43) 9975-0601 Isamara Diniz David Batista
ShodosédaBoaVila SRR
Wencesiau Braz Matathaine SUCURSAL CORNELIO PROCOPIO ~ JORNALISTA RESPONSAVEL
Santana do fararé Rua Getulic B. Almeida, 130 Regiane Romao - MTB: 0010374/PR
Jundial do Sul Jardim Vale Verde
Anded {43) 99641-9557




